

CERERE DE PARTICIPARE

către: **Primaria com. Ciutulești**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1655449243510](#), din **29.06.2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s.Ciutulesti, rl.Floresti**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **28.06.2022**



Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

către: **Primaria com. Ciutulești**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea: **Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s.Ciutulesti, rl.Floresti**, prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **30 (treizeci)** zile, respectiv până la data de **28 iulie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 28.06.2022



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTA

către: **Primaria com. Ciutulești**

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, director general Dacin Piotr, reprezentanții ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată **Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s.Ciutulesti, rl.Floresti**, pentru suma **fără TVA de 806 826.91 (opt sute șase mii opt sute douăzeci și șase lei 91 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% și suma totală fiind de **968 192.29 (nouă sute șasezeci și opt mii una sută nouăzeci și doi lei 29 bani) lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **2 luni** de la semnarea contractului.
2. Ne angajăm să menținem **această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **28.07.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.



Data 28.06.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru și în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ % (din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Garanție bancară sau de rețineri succesive în cuantum de % (din prețul total ofertat) și constituie lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 (un) an.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Lucrari de reparatie a unei
portiuни de drum din s.
Ciutulesti, r-nul Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
L=555m, B=3,0m, S=1665m2**

Valoarea de deviz 968 192,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	50,00	38,50 0,00	1 925,00 0,00
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	22,10	44,00 0,00	972,50 0,00
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietuite, executate macanic, cu autogreder	100m2	22,10	31,49 0,00	696,00 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10cm	m3	177,60	546,79 50,98	97 110,18 9 054,40
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	1,08	11 057,59 0,00	11 942,20 0,00
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg 70/100, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat se exclud)	m2	1 665,00	152,49 4,25	253 899,25 7 073,75
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,50	11 061,50 0,00	5 530,75 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 665,00	175,83	292 760,35

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte BA 16 rul 70/100, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat se exclud, norma la asfalt 0,097tn/m2)			4,25	7 073,75
		<i>Total</i>	Lei			664 836,23
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				664 836,23 23 201,90
		2. Consolidarea acostamentelor				
9	DI96	Compactarea bazei, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma	100 m3	1,35	1 788,33 0,00	2 414,25 0,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,00	94,50 0,00	567,00 0,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	600,00	41,30 2,69	24 777,63 1 616,13
		<i>Total</i>	Lei			27 758,88
		Total Consolidarea acostamentelor Inclusiv salariu				27 758,88 1 616,13

	Total	Lei	692 595,11
	Asigurari sociale	24 %	5 956,33
	Total		698 551,44
	Cheltuieli de regie	10 %	69 855,14
	Total		768 406,58
	Beneficiu de deviz	5 %	38 420,33
	Total		806 826,91
	TVA	20 %	161 365,38
	Total deviz: Inclusiv salariu		968 192,29 24 818,03

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciutulesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei
portii de drum din s.
Ciutulesti, r-nul Floresti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
L=555m, B=3,0m, S=1665m²**

Valoarea de deviz 968 192,29 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	106,560	84,97	9 054,40
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	166,500	84,97	14 147,50
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,020	84,97	1 616,13
Total manopera						24 818,03

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg 70/100	t	156,510	1 475,00	230 852,25
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 70/100	t	161,505	1 670,00	269 713,35
3.	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	36,053	260,00	9 373,78
4.	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	75,600	260,00	19 656,00
5.	1411122201672	Piatra sparta 16-32 mm	m3	216,494	260,00	56 288,44
6.	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,627	10 550,00	17 164,85
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,840	22,00	678,48
Total materiale de construcții						603 727,15

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,474	650,00	308,10
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,886	500,00	8 943,00
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,920	380,00	6 809,60
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	63,471	380,00	24 118,98
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,600	320,00	2 112,00
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,609	480,00	772,32
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,650	1 050,00	18 532,50
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,147	450,00	966,15
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,609	420,00	675,78
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,246	250,00	811,50
Total utilaje de construcții						64 049,93

Total	Lei	692 595,11
Asigurari sociale	24 %	5 956,33
Total		698 551,44
Cheltuieli de regie	10 %	69 855,14
Total		768 406,58
Beneficiu de deviz	5 %	38 420,33
Total		806 826,91
TVA	20 %	161 365,38
Total deviz:		968 192,29

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Ciutulesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum din s. Ciutulesti, r-nul Floresti

Investitor Primaria Ciutulesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera				
1	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			38,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	500,00	0,00
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			44,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	500,00	0,00
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			31,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	500,00	0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire h=10cm	m3			546,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	1411122201672	Piatra sparta 16-32 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t			11 057,59
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 550,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	10 862,59
6	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg 70/100, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat se exclud)	m2			152,49
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 leg 70/100	t	0,0940	1 475,00	138,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,57
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			11 061,50
	23203226000401	Bitum - emulsie bituminoasa	t	1,0300	10 550,00	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	10 866,50
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 70/100, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bitumat si otel patrat se exclud, norma la asfalt 0,097tn/m2)	m2			175,83
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 rul 70/100	t	0,0970	1 670,00	161,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,57
		2. Consolidarea acostamentelor				
9	DI96	Compactarea bazei, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 788,33 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	480,00	572,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,67
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	420,00	500,58
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			41,30 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,1260	260,00	32,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	22,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	320,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	380,00	0,17

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SRL "DROMAS-CONS"

Primaria Ciutulesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.